Secundæ partis Decif. Aurearum.

<i>usura</i> , unde dicitur sit. nu. 3	139	<i>usura</i> in quo foro possint repeti. nu. 45.	144
<i>usura</i> dicitur vorago, quia omnia consumit. num. 4	ibid.	<i>usura</i> quo ad recipientes possunt dici dulces. num. 5	139
<i>usura</i> an possit permitti aliquo iure. numero 44	266	<i>usuræ</i> species diuersa explicantur. numero 25	142
<i>usura</i> dupliciter potest capi, & utrique com petit definitio. nu. 24	142	<i>usuras</i> accipere à Sarracenis, vel Iudeis an sit licitum. nu. 57	138
<i>Usura</i> est ex sui natura malum, & ideo omnis superabundantia est vitiosa. numero 27	142	<i>usurarius</i> an teneatur restituere lucrum de pecunia <i>usuraria</i> . num. 49	145
In aliquibus casibus licitum est recipere vltra sortens, ut ratione interesse. numero 27	ibid.	<i>usurarius</i> an indistinctè ubique terrarum possit restituere pauperibus, aut diæcesano tradere ad erogandum. nu. 50	ibid.
Item ratione feudi. num. 19	ibid.	<i>usurarium</i> non peccare, vel facta restitutione non teneri ad penitentiam agendam, an asserere sit hæreticum. nu. 44. f. 144	145
<i>usura</i> mentalis quæ obliget ad restitutionem. num. 21	141	& num. 56	145
<i>usura</i> nec ex causa pietatis est exercenda. num. 41	144	<i>usurario</i> in iudicio animæ sufficit remissio sibi facta à creditore. nu. 54	145
<i>usura</i> licet crimen sit ecclesiasticum, tamen in multis casibus potest cognoscere iudex laicus de ea. nu. 42	ibid.	<i>usurarij</i> quibus epubetis nominentur. numero 46	144
<i>usura</i> nullo, etiam potissimò hono permitenda est. nu. 45	266	<i>utilitas</i> an omnis ecclesia ex consuetudine sufficiat, ut Canonici distributiones percipiat. num. 21	199
<i>usura</i> permessa est à iure civili permissione simplici, non apponendo penam. numero 12	263	<i>utilitas</i> qualis, ut sit iusta causa non resident. nu. 19	199
<i>usura</i> quandoque ex parte debitoris est permittenda. nu. 47	266	<i>vulnerans</i> an teneatur de homicidio, si moritur vulneratus propter febrem superuenientem. nu. 41	116
<i>usuræ</i> definitio & lucrum quid. num. 8. & num. 9	139	Et quid si decefferit ex alia infirmitate. num. 42	ibid.
<i>usuræ</i> materia diuiditur in decem articulos. num. 1	139	<i>uxor</i> , & familia <i>usurarij</i> an debeant viuere de illicitè acquisitis. nu. 58	145
ubi tractetur explicatur per auctorem. numero 2	139	<i>uxor</i> an viro ignorante possit illicitè acquisita erogare in elemosinâ. nu. 59.	146

F I N I S.

E R R A T A.

<i>fol.</i>	<i>col.</i>	<i>lin.</i>	<i>errata</i>	<i>fic corrige.</i>
1	4	6	Acturus	Acturi
1	4	29	sunt	sint
5	1	10	sanis.	infirmis.
8	4	11	animam	gratiam
20	4	14	vt dicit	ita Sotus in 4. Sent. dist. 7. quæst. vni. art. 11. per
50	2	29	consumatum? Dic,	consumatum, est opinio Ab bat. in e. is qui, de sponsal.
50	3	26	non possit. <i>desunt hac</i>	Sed ad hæc vide quæ diximus in 1. par. nostrarum Decis. nouiter impressarum, lib. 2. cap. 80. nu. 8. & Sotum in 4. Sent. dist. 17. q. 1. ar. 9. vbi ad consummationem matrimonij sufficit seminatio viri tantum in vase mulieris.
60	2	11	canda	cando
64	1	24	sive	si
64	4	19	reum	rem
64	4	25	& est	quia est
66	4	41	quòd	<i>abundat</i>
71	1	15	pondera	ponderatur
76	1	48	non potest	non videtur q̄ possit
82	4	10	nullum	nullam
84	4	14	simplex votum <i>desunt hac</i>	, hoc est voti executio, vt diximus §. lib. 1. c. 12. nu. 14.
95	4	5	promitteremus.	præmitteremus.
110	1	19	non potest	videtur non posse
110	3	10	quando	cum
110	4	7	rescriptis	beneficialibus
112	1	19	homicida,	infans,
114	3	21	sua,	sui causa,
130	1	7	quod	<i>abundat</i>
138	1	34	non nunquam	nec unquam
181	4	7	septo	septa
192	3	38	presbyteratus potest	presbyteratus an possit

DECISIONVM AVREARVM
CASVVM CONSCIENTIAE,

Partis Secunde:

D. IACOBO DE GRAFFIIS A CAPVA,
Monacho Cassinensi, Monasterij S. Seuerini
de Neapoli professo, Authore:

LIBER PRIMVS.

SVMMARIVM.

- 1 Sacramenta plura, vel pauciora dicens
quans septem, est Anathema.
- 2 Sacramenta vii. dicuntur salutaria. Itē
quodam veneratoria, ministratoria, &
preparatoria.
- 3 Sacramenta salutaria quare sunt septem.
- 4 Infirmitas culpa, triplex, & pœne qua-
druplex.
- 5 Inter mysterium, sacrificium, & sacra-
mentum discrimen.
- 6 Sacramenti Etymologia.
- 7 Sacramenti definitiones plures, & magi-
stralis vltima.
- 8 Forma in omnibus sacramentis est visi-
bilis.
- 9 Sacramenti duplex diuisio, quodam reue-
rabilia, & quodam irreuerabilia.
- 10 Nullus debet bis baptizari, vel ordina-
ri, etiam si mortuus resurgeret.

- 11 Charactē imprimuntur in tribus sacramē-
tis & quare nu. seq.
- 13 Et quodam necessaria, & alia volunta-
ria, & quæ necessaria.
- 14 Sacramentorum quæ sunt proprietates.
- 15 Necessarium in sacramentis dicitur tri-
plex.
- 16 Sacramenta specialia, aliis voluntaria
quibus conueniant.
- 17 Sacramenta nona legis sunt instituta à
Christo Domino.
- 18 Sacramenta triplici de causa sunt insti-
tuta.
- 19 Ad Sacramenti necessitatem duo sunt
necessaria.
- 20 Sacramēta noua legis ad duo ordinantur.
- 21 Sacramentum aliquod pertinet ad cultū
diuinum tripliciter.
- 22 Sacramenta tria significant.
- 23 Sacramentum vnum est dignius altero
multis ex causis.

Decif. Aurearum Pars II. Lib. I.

- 24 *Sacramentum ordinis appellatur sacramenta dignitatis.*
- 25 *Sacramentum triplex in matrimonio designatur.*
- 26 *Sacramenta à suis presbyteris parochialibus sunt recipienda.*
- 27 *Sacramēta in forma Ecclesia collata ab hæreticis, sunt rata.*
- 28 *Sacramenta an liceat à malis ministris suscipere.*
- 29 *Sacramenta à quibus prestanda.*
- 30 *Confiteri quis potest laico, sed non ab eo absolui.*
- 31 *Sacramenta interditi tempore qua permittantur. & 34. & 42.*
- 32 *Confirmationem ex contemptu non recipiens peccat mortaliter.*
Et an Confirmatio, & Pœnitentia, atque Eucharistia. nu. 34. & 35.
- 33 *Confirmatio an consiciatur tempore interditi.*
- 35 *Eucharistia an sit danda sanis tempore interditi, vel in irantibus mare, vel obsessis. nu. 36.*
- 37 *Eucharistia tempore interditi ad infirmum qualiter deferatur.*
- 38 *Eucharistia in quatuor anni festiuitatibus an ab omnibus sumi possit. & sequen.*
- 39 *Et qua in diebus quatuor festiuitatibus permittantur. & nu. seq.*
- 41 *Vaticum posse dari morientibus qualiter intelligatur.*
- 43 *Sacramenta qua damnatis ad mortem concedenda.*
- 44 *Beneficia multa præstantur iniuis.*
- 45 *Sepultura an deneganda damnato ad mortem, vel ad furcas suspensio.*
- 46 *Extrema vnctio non est danda damnatis ad mortem.*
- 47 *Immunitate Ecclesia non gaudent delinquentes.*
- 48 *Locus tribuens immunitatem quis.*
- 49 *Immunitatem Ecclesia offensis trahens aliquem per mantellum de cimiterio.*
- 50 *Immunitate an gaudeat delinquens in Ecclesia, & fugiens ad aliam.*
- 51 *Immunes an sint Iudas, & excommunicati fugientes ad Ecclesiam.*
- 52 *Immunitate gaudet confugiens ad corpus Christi.*
- 53 *Pœnitentia sacramentum omnibus prestandum. falsè in tribus casibus.*

De Sacramentis. Cap. I.

ACTVS de Sacramētis in genere, prius enumeremus illa, quæ sint. Secundo, quid sit Sacramentum. Tertio, de illorum differentijs, & qualitatib.

Quarto, à quo fuerint instituta, & quare fuerint instituta. Quinto, sit ne vnū sacramentū altero dignius, & nobilius. Sexto, vbi, & per quos sint ministranda. Deinceps deueniemus ad Decisiones.

Circa primum sciendum est, quòd septem sunt sacramenta, videlicet, Baptismus, Confirmatio, Eucharistia, Pœnitentia, Vnctio extrema, Ordo, & Matrimonium. De quibus datur versus. Abluo. Firmo. Cibo. Piger. Vxor. Ordinatur. Vngit. Abluo. i. Baptismus. Firmo. i. Confirmatio in fronte. Cibo. i. Eucharistia. Piger. Pœnitentia. Vxor Matrimonium. Ordinatur. Ordinum receptio, Zabbar. in rubr. de sac. iter. vel non, nu. 1. Quod si quis dixerit, quod sunt plura, vel pauciora, quam septem, aut et aliquid horum septem non esse verè, & propriè sacramentum, est anathema, can. 1. de sacram. sessio. 7. Concil. Trident.

Et hæc sacramenta dicuntur salutaria, quia ad salutem sunt necessaria. Sunt etiam quædam sacramenta Veneratoria, vt festiuitates, quæ per certa anni tempora in alicuius rei facta memoriâ venerabiliter celebrantur. Sunt etiam Ministratoria officia omnia ecclesiastica nocturna, siue diurna, & dicuntur ministratoria, quia per ea ministratur, & exhibetur latria Deo, & quia per ea reliqua sacramenta ecclesiastica conficiuntur, ministrantur, & celebrantur. Item sunt Preparatoria, quæ omnibus sacramentis præfatis celebrandis præparantur.

tantur, & sunt, vt ecclesiar, altaria, vt
 filia ecclesiastica, & eorum consecratio,
 ita dicit Archid. de conse. dist. 1. in prin.
 nu. 7. Salutaria autem sacramenta qua-
 3 re sint 7 septem, & non plura, dic
 secundum Io. Cald. in rubr. de sac. iter.
 & per Zabar. num. 1. quod sacramenta
 fuerunt instituta in medicinam generis
 humani, medicinæ autem sunt inuen-
 4 te ad sanandas infirmitates, item
 & ad iuuandum virtutes, omnis autē
 infirmitas vel est culpæ, vel est pœnæ,
 infirmitas 7 culpæ triplex, scilicet origi-
 nalis, & contra hanc est baptismus; a-
 ctualis mortalis, & cōtra hanc est pœni-
 tentia; actualis venialis, & contra hanc
 est Extrema vnctō. Infirmitas pœnæ qua-
 duplex, ignorātia, contra quam est Or-
 7 do, impotentia, contra quam Confirma-
 tio, malitia, contra quā Eucharistia, con-
 cupiscentia, contra quam Matrimoniu.
 Idem si recipimus medicinam ad adiu-
 uandum virtutes, nam in auxilium si-
 dei baptismus. In auxiliū spei Extrema
 vnctio. In auxiliū charitatis Eucha-
 ristia. In auxiliū prudentiæ Ordo, in
 auxiliū iustitiæ Pœnitentia, in auxi-
 8 lium fortitudinis Confirmatio, in auxi-
 lium temperantiæ Matrimonium.

Circa secundum sciendum est, ante
 quam deueniamus ad definitionem, q̄
 5 habemus mysterium, 7 sacrificium, &
 sacramentum. c. multi. 1. q. 1. Mysteriu
 dicitur sacrum, vel absconditum, vel præ-
 figuratio occulta, vel occultum secretū.
 Et dicitur à mystis, vel à mysticē Græ-
 cē, quod Latine est secretum. Vnde my-
 sticum dicitur illud, quod in se occultū
 & secretam habet intelligentiam, scili-
 cet cum aliud dicitur, & aliud intelli-
 gitur. Et idem est mysterium, & sacra-
 mentum. Sed sacramentum proprie di-
 citur quod videtur: Mysterium id, per
 quod illud significatur. Et generaliter
 omne sacrum secretum dicitur myste-
 rium, vt mysterium Incarnationis, na-
 tinitatis Christi, & huiusmodi. Quod
 etiam sacramentum dicitur, vt sacra-
 mentum Incarnationis, & Natiuitatis.

Et sacrificium dicitur quasi satisfactū,
 quia prece mystica consecratur pro no-
 bis in memoriam Dominicæ Passionis.
 6 Sacramenti vero 7 etymologia dicitur
 a sacris, vel secretis virtutibus, vel qua-
 si sacrans mentem, vel sacra rei signū.
 Hoc est cum res gesta, ita geritur, & fit,
 vt aliquid significatiuē, i. aliquid sacru
 per illud significari accipiamus, siue in-
 telligamus, d. c. multi. Quoniam sacra-
 mentum dicitur non cuiuslibet rei si-
 gnum, sed rei sacre signum. Et hoc est
 quod ibi dicitur, quod sanctē est acci-
 piendum. Sicut immolatio agni Pascha-
 lis dicitur sacramentum immolationis
 Christi. Quod quidem sacramentum
 magist. sententiarum in 4. in princ. sic
 diffiniuit. Sacramentum 7 est inuisibili-
 7 lis gratiæ visibilis forma, ita vt eius si-
 militudinem gerat, & causa existat. De
 conse. dist. 2. c. sacrificium. Vel secundū
 August. est, quod sub tegmento corpora-
 lium rerum diuina virtus eorumdem
 sacramentorum salutem operatur. Vn-
 de redeundo ad primam, in omnibus
 8 sacramentis forma est visibilis, 7 ut in
 sacramēto Eucharistiæ forma panis, &
 vini est visibilis, sed gratia huiusmodi
 sacramenti est inuisibilis ipse Dominus
 noster Iesus Christus, qui sua gratia ani-
 mam purgat, reficit, & letificat. Idem
 die in Baptismo. Vnde forma visibilis
 est aqua, sed gratia, scilicet ablutio pec-
 cati est inuisibilis, de conse. dist. 4. c. 1.
 Quod renascitur homo ex aqua, scilicet
 visibili sacramento, & spiritu inuisibili.
 Aliter tamen Hugo de sancto Victore
 lib. 6. de sacram. par. 9. c. 11. diffinit sa-
 cramentum. Dicens. Sacramentum est
 corporale, vel materiale elementum fo-
 ris sensibiliter propositum, ex similitu-
 dine representans, ex institutione signi-
 ficans, ex sanctificatione continens ali-
 quam inuisibilem, & spiritualem gra-
 tiam. Hanc ponit Abb. antiq. in c. cum
 Marthæ, nu. 2. de celebr. miss. Et nota,
 quod Elementum sumitur pro quacun-
 que re sensibili. Sicut oculus pro om-
 ni sensu. ex similitudine representans

Decif. Aurearum Par. II. Lib. I.

secundum quandam proportionabilitatem, scilicet, vt sicur se habet aqua ad fordes corporis lauandas, sic gratia ad lauandas spirituales iniquitates. Inter hæc verò septem sacramenta Ecclesiæ quædam sunt † reiterabilia, & quædam irreiterabilia. Et sic deuenio ad differentias inter ipsa sacramenta. Reiterabilia sunt Pœnitentia, Eucharistia, Coniugium, & Extrema vnctio. Quæ ideo dicuntur reiterabilia, quia sæpius possunt accipi. Pœnitentia enim reiterari debet, quando reiteratur peccatum. vñ de dicitur in c. illud, §. ecce. de pœn. dist. 3. quòd Deus nunquam spernit pœnitentiam, etiam si ad summum malorum quis perueniat. Et ead. §. ad hæc & §. quòd autem. & cap. septies, dicitur, qd peccatum sæpius iteratù Deus non conuenit. Sic sacramentum Eucharistiæ etiam reiteratur, quia quilibet bonus, & deuotus Christianus tenetur si confectus fuerit ad minus semel in anno sumere corpus Domini. c. omnis. de pœn. & remis. Olim tamen sæpius sumebatur, c. ctsi non frequentius. de consecr. dist. 2. Vbi dicitur, quòd inter Catholicos habendi nõ sunt, qui in Natali Domini, Pascha, & Pentecoste, non communicauerint. Cõiugium similiter reiteratur, cum alter coniugum è vita decesserit. Extrema vnctio pariter iteratur, vt patebit infra, loco suo. Sed sacramenta irreiterabilia sunt, vt habetur 1. q. 1. cap. quòd quidam, Baptismus, Cõfirmatio, & Ordo, quia nullus debet bis baptizari, confirmari, vel ordinari, vñ de si aliquo casu † contingeret quòd aliquis postposita Christiana religione, in hæresim incideret, & postea hæresi postposita fidem pristinam intraret, vel si moreretur & resurgeret, non esset talis rebaptizandus, vel reordinandus. Et ratio est: quia per illa tria sacramenta † imprimitur ipsi animæ character indelebilis, hoc est signum quoddam spirituale, & inodibile, vt inquit Concil. Trid. can. 9. sess. 7. Quare si reiterentur, tunc haberet duos characteres,

vel primus deleteretur, quòd esset valde inconueniens: igitur talia sacramenta iterari non debent. 1. q. 1. cap. hanc regulam, & c. hi, qui. gl. not. in c. vir autem. de secun. nupt. fieret etiam iniuria ipsis sacramentis, quòd fieri non debet, cap. ostenditur. de consecr. dist. 4.

- 12 Quare † autem in his tribus tantum sacramentis imprimatur character, dicit lo. Andr. & post eum Zabar. in rub. de sacram. iter. vel non. quòd illa est ratio, quia per hæc tria tantum homo spiritualiter signatur, & distinguitur ab alijs; & ponunt exemplum Theologi in bello. Ibi enim est omnibus commune signum de bello, vbi non milites distinguuntur a militibus. Sic in militia spirituali, quæ est vita hominis super terram, quilibet Christianus habet in hac militia signum commune, scilicet baptismum, qui facit etiam eum habilem ad alia sacramenta, item per illud signum distinguitur ab infidelibus inhabilibus ad gratiam, & reliqua sacramenta. Sunt etiam in bello aliqui plus parati ad resistendum, vel pugnam, & isti habent suum signum, vel vexillum, ita in bello spirituali tale signum representatur per confirmationem in fronte, per quam roboratur nõ solum homo ad pugnam pro salute propria contra concupiscentias, quæ remanent post baptismum, de consecr. d. 4. c. 2. & dist. 5. c. 2. sed etiam ad constantem confessionem nominis Christi, & defensionem fidei, vnde in primitiua Ecclesia eligebantur aliqui ad publice manendum in loco persecutionis, alijs occulte manentibus, vt patet in legenda Sancti Sebastiani. Sunt & alij, qui habent in bello alios regere, vt duces belli, & isti solent habere spirituale vexillum, & tale est, quòd imprimitur in ordine, per quem aliquis fit habilis ad alios regendos, & sacramenta ministranda. Est etiam alia differentia † inter huiusmodi sacramenta: nam quædã sunt generalia siue necessaria, & alia specialia, siue voluntaria. ita glo. not. in cap. veniens.

alens, de tranfact. glof. in cap. si iustus
& in cap. remissionem. §. sed notandum.
1. q. 1. Necessaria dicuntur, quando sine
eis vix, aut nunquam salus esse potest.
Et sunt quinque, Baptismus, de consec.
dist. 4. cap. nulla potest. Item Confirma-
tio. ead. dist. c. nullus ministrorum. Item
Eucharistia, de consec. dist. 2. c. omnis.
Item Extrema vnctio. 26. q. 7. ca. 1. Item
Penitentia, c. non potest. de poen. dist. 1.
14. Horum aliud est introeuntium, vt Ba-
ptismus, quare ianua dicitur omnium
sacramentorum, distin. 3. 2. cap. preter, §.
verum, cap. veniens, de presby. non ba-
ptiz. Aliud pugnatum, de consec. dist. 5.
cap. Spiritus sanctus, vnde datur ad ro-
bur, dicto cap. vnctio. de sacr. vnct. Hinc
dicitur, q. per Confirmationem Spiritu-
s sanctus datur ad augmentum. Aliud
progredientium, vt est Eucharistia, vnde
& viaticum dicitur. 26. q. 6. cap. qui
recedunt. & c. de his, quia in via nos re-
ficiens ad patriam nos perducit. Aliud
redeuntium, vt Penitentia. 26. q. 6. c. is
qui de poenit. dist. 3. cap. 2. Aliud exeun-
tium, vt Extrema vnctio. 26. q. 7. cap. ab
infirmis, quae tantum excoetibus ex hac
vita confertur. Aliud rimentium pu-
gnam, vt Matrimonium, 33. q. 5. ca. qui
sunt. Aliud alios regentium, vt Ordo,
29. q. 1. ca. qui §. 1. Zavar. in rub. de sacr.
iter. vel non. q. 8. Verum qualiter dicantur
necessaria, adnotandum est, quod
15. necessarium tripliciter considerari po-
test quo ad sacramenta. Primo modo
dicitur necessarium illud, sine quo nul-
lo modo possumus esse, aut conservari
in esse, vt est nutrimentum animalis, &
secundum quod hoc modo capitur, quan-
tum ad vitam temporalem nullum sa-
cramentum est necessarium. Quan-
tum vero ad vitam spiritualem, ali-
quod sacramentum dicitur necessarium,
vt Baptismus, & Penitentia. Baptis-
mus omnino, Ioan. cap. 3. Nisi quis re-
natus fuerit ex aqua, & Spiritu sancto,
non potest introire in regnum caelorum.
de consec. dist. 4. c. filius Dei. Et Peni-
tentia, postquam homo lapsus est in pec-

catum, vt nos diximus in 1. par. lib. 12.
cap. 8. nu. 11. & 12. Secundo modo dicitur
necessarium, sine quo possumus esse
se, & viuere, sed non bene. Et haec ne-
cessitas vocatur causativa, vnde medici-
nae dicuntur necessariae ad hoc, vt homo
possit sane viuere, & equus dicitur
necessarius ad proficiscendum. Et hoc
modo non solum baptismus, sed etiam
caetera omnia sacramenta possunt dici
necessaria. Tertio modo dicitur neces-
sarium violentum, v. g. quando ab ho-
mine compellor aliquid facere, & secun-
dum hoc nullum sacramentum est ne-
cessarium, quoniam licet ius ad vitam
spiritualem, & animae salutem requirat
baptismum, & penitentiam, secundum
quod diximus. & ad bene esse requirat alia
sacramenta, tamen ius non compellit,
nec vult compellere necessitate precisa
aliquem etiam ad baptismum, & ideo
baptizatus inultus, non recipit chara-
cterem, c. maiores, dist. de baptismo. Sed
16. specialia sacramenta sunt, quae non
omnibus, sed quibusdam conueniunt,
& dicuntur voluntaria, quia ad ea nul-
lus compellitur, ea ratione: quia sine eis
fit salus, & potest quis saluari. 22. q. 4. §.
vlt. in fin. Et sunt duo, scilicet Ordo, &
Coniugium. Primum dicitur dignita-
tis, quia a dignioribus, id est Episcopis
in Ecclesia confertur, & quia per illud
homo adipiscitur spirituales potesta-
tes, & collocatur in gradu sublimi. Vel
quia non nisi digni ad ordines affumen-
di sunt, ita glof. in verb. necessitatis, in
d. §. sed notandum. vnde Ordo sic dicitur
17. Verum sacramenta quae nouae legis
pro salute nostrae fuerunt immedie in-
stituta, & nobis tradita a Christo Iesu
Domino. Ita sententur, & probant Do-
ctores, duplici ratione. Et prima: sacra-
mentum, vt dictum est, signum est rei
sacrae. Sed signum ab homine positum
est fallibile, sacramenta autem debent
esse firma, & infallibilia, ergo sacra-
menta a solo Domino fuerunt instituta. Tertia
etiam, quia illius est sacramenta alicuius
ius legis instituire, cuius legem dare,

sed Christus fuit immediatè dator nouæ legis, vt legitur in Epistola ad Galat. Et Iſa. 7. Dominus iustus noster, Dns rex noster; Dominus legifer noster, ipse veniet, & saluabit nos. Ergo ad ipsum Christum pertinuit solum sacramenta nouæ legis instituire. Confirmatur tan dem auctoritate Conc. Trident. de sacri. can. 1. sess. 7. Vbi dicit: Si quis dixerit sacramenta omnia nouæ legis, non fuisse à Iesu Christo Domino nostro instituta, anathema sit. Et fuerunt instituta 18 ta † tribus de causis, vt dicit glo. not. in cap. institutio. de consecr. dist. 2. Primo propter humilitatem. Vt dum homo ex Dei præcepto, se rebus sensibilibus, seu inferioribus teneretur subijcit, ex hac obediètia Deo magis mercatur. 2. q. 6. c. qui se scit. Secundo propter eruditionem, vt per id, quod videtur foris in specie, ad inuisibilem veritatem, quæ est intus agnoscendam, mens erudiatur, de consecr. dist. 2. cap. quia corpus. vers. fide. tertio propter exercitationem. Quia cum homo ociosus esse non debeat, facit tex. in cap. non mediocriter. de consecr. dist. 5. proponitur ei vtilis; & salubris exercitatio in sacramentis, vt vanam, & noxiam declinet occupationem, iuxta illud, ociositas, & voluptas arma sunt hostis antiqui ad miseris animas capiendas, cap. nisi cum pridem, §. verum, de renunc. & secundum Ioan. Cald. Theologi dicunt, quòd homo erat cæcus quo ad potentiam rationalem, Ideo data sunt sacramenta visibilia ad eruditionem, claudus quo ad irascibilem, ideo data sunt sacramenta corporalia ad sui eruditionem, fastidians quo ad concupiscibile, ideo data sunt sacramenta quo ad exercitationem. Zabai. in rubr. de sacri. iter. q. 9. Ad necessitatem verò sacramenti † duo sunt 19 necessaria, quæ si desunt, non perficitur sacramentum, scilicet debita materia, & debita forma, iux. S. Th. in 3. p. & per Card. à Turrec. in cap. si fuerit su. 7. r. q. 1. Quæ quidem debita forma debet adiungi materia, hoc est verbum

rei sensibili. Nam ad perfectionem, & integritatem sacramentorū hoc requiritur, vt verba rebus sensibilibus adiungantur, vt affirmat ex D. Th. Turrec. in c. detrahe. 1. q. 1. Rursum iux. S. Th. in 3. p. sacramenta nouæ legis ad duo ordinantur, † scilicet in remedium peccati, & ad cultum diuinum. In remedium peccati, quia conferunt gratiam. Vnde cum omne sacramentum illam conferat, sit, vt cuilibet sacramento commune sit, vt per illud exhibeatur aliquod remedium contra peccatum: quia contra culpam originalem, est Baptismus, contra peccatum mortale, est Penitentia, contra veniale, Extrema vnctio, contra de seculum pœnæ, quæ est ignorantia, Ordo, in quo traditur potestas discernendi; contra infirmitatem, confirmatio, contra malitiam; Eucharistia, contra concupiscenciam, Matrimonium. Sed quòd ordinantur sacramenta ad cultum diuinum, non omnibus commune est, sed tantum aliquibus. Vnde 21 sciendum est, † quòd pertinet aliquod sacramentum ad diuinum cultum tripliciter. Vno modo per modum ipsius actionis. Alio modo per modum recipientis. Tertio modo per modum recipientis. Per modum quidem ipsius actionis pertinet ad diuinum cultum Eucharistia, in qua principaliter diuinus cultus consistit, in quantum est diuinæ Ecclesiæ sacrificium, & per hoc quidem sacramentum non imprimitur homini character, quia per hoc sacramentum non ordinatur homo ad aliquid aliud vltèrius agendum, vel recipiendum in sacramentis, cum potius sit finis, & consummatio omnium sacramentorum, vt Dionysius dicit 4. cap. ecclesiasticæ hierarchiæ. Continet tamen in semetipso ipsum, in quo non est character, sed tota sacerdotij plenitudo, sed ad agentes in sacramentis pertinet sacramentū Ordinis, quia per hoc sacramentū deputantur homines ad sacramenta alijs tradenda. Sed ad recipientes pertinet sacramentum Baptismi, per quod homo accipit

recipit potestatem recipiendi alia Ecclē
sacramēta. Vnde Baptismus dicitur
ianua omnium sacramentorum. Et ad
idem ordinatur etiam quodammodo
Cōfirmatio. Et ideo per hęc tria sacra-
menta character imprimitur, scilicet
per Baptismum, Confirmationem, &
Ordinem, ita Card. in cap. quomodo,
21 nu. 3. de consec. dist. 2. Significant † ve-
ro sacramenta, tria, scilicet, causam pri-
mam sanctificantem, sicut baptismus
mortem Christi, & quantum ad hoc
sunt signa rememoratiua. Item signifi-
cant effectum sanctificationis, quem
faciunt, & hęc significatio est eis prin-
cipalis, & sic sunt signa eis demonstra-
tiua. Nec obstat si aliquis sanctitatem
non recipit, quia non est ex defectu sa-
cramenti, quod quantum in se est, na-
tum est gratiam conferre. Item signifi-
cant finem sanctificationis, scilicet æter-
nam gloriam, & quantum ad hoc sunt
signa prognostica. Et hoc est, quod diximus
in 1. libro corporis Christi sem. iij.
Quod tria sunt, quæ in quolibet sacra-
mento inueniuntur, videlicet origo,
perfectio, finis. Postremo sciendum
23 est, quod vnum sacramentum † est alio
dignius multipliciter. Vno modo, quo
ad eius effectum, & sic quo ad effici-
ciam est Baptismus. de pœnit. dist. 7. c.
nullus, delet enim omnem culpam, &
aufert omnem pœnam, c. tres sunt, de
pœn. distin. 1. Item ratione sanctitatis,
Eucharistia est nobilissimum sacramen-
tum, in qua continetur Christus San-
ctus Sanctorum. 1. q. 1. cap. multi. Rur-
sum, quantum ad gradum dignitatis,
in quo constituit, & respectu regimi-
nis dicitur sacramentum Ordinis, quia
per illud Ecclesia regitur, & alia sacra-
menta conficiuntur, & conferuntur,
Deinde, quantum ad ministrum. Et
sic Confirmatio, & Ordo sunt dignissi-
ma, quia non nisi per Episcopum mini-
strantur, c. manus, de consec. distin. 5.
24 Hinc sacramentum Ordinis † appella-
tur sacramenta dignitatis; & dicuntur
in plurali, & non in singulari, quia plu-

res sunt ordinis species. 21. dist. clericos,
& c. perfectis, dist. 25. glo. in c. remissio-
nem, §. sed notandum. 1. q. 1. Præterea
ratione significationis, Matrimonium,
25 c. debitum, ext. de bigam. Nam † in ma-
trimonio triplex designatur sacramen-
tum. Coniunctio animorum per verba
de præsentis, quæ designat coniunctio-
nem fidelis animæ ad Christum. Sed
commixtio carnis designat coniunctio-
nem Christi, & Ecclesiæ, d. c. debitum.
Item designatur ibi vnio Deitatis cum
humanitate, vt de consec. dist. 2. c. in
Christo, & illam designat coniunctio
corporum, ita glo. in c. acutus, dist. 26.
Rursum sacramentum dicitur dignius,
in quantum per ipsum offensio diuinæ
maiestatis magis placatur, & sic Pœni-
tentia est dignius, & nobilius sacramen-
tum: quia infinita peccata mortalia de-
lentur per pœnitentiam, & non per al-
liud sacramentum; & sola post lapsum
hominem reparat. Sed modo ad Deci-
siones deueniamus.